1

绿色债券标准委员会文件

绿标委发〔2023〕2 号

关于发布《2022 年度绿色债券评估认证市场运行

及相关情况的通报》的通知

各市场成员：

为深入贯彻党的二十大会议精神，积极稳妥推进碳达峰碳中

和，扎实推进绿色债券市场健康规范发展，根据《中国人民银行

中国证券监督管理委员会公告〔2017〕第 20 号》，绿色债券标准

委员会组织 18 家评估认证机构完成了 2022 年度自查工作，并形

成了《2022 年度绿色债券评估认证市场运行及相关情况的通报》。

2023 年 7 月 4 日，经绿色债券标准委员会第八次委员会会议审议

通过，现予发布。

特此通知。

附件：

2022年度绿色债券评估认证市场运行及相关情况的通报

绿色债券标准委员会

2023年7月10日

 1

附件：

2022 年度绿色债券评估认证市场

运行及相关情况的通报

2022 年，绿色债券标准委员会（以下简称“绿标委”）开展

了评估认证机构市场化评议，18 家机构通过绿标委注册。为进一

步推动绿色债券市场高质量发展，规范评估认证机构执业行为，

加强行业自律管理，根据《中国人民银行 中国证券监督管理委

员会公告〔2017〕第 20 号》（以下简称“20 号公告”），18 家评

估认证机构对年度业务进行了自查，绿标委就 2022 年度绿色债

券市场评估认证机构
1
的业务开展、内部建设、自查问题及业务亮

点等情况进行了总结。现就有关情况通报如下：

一、2022 年度绿色债券评估认证市场发展情况

（一）增强绿色属性背书，近 90%绿色债券通过评估认证

2022 年，国内全市场经评估认证的绿色债券共计 416 只
2
，

占全市场绿色债券发行只数的 80%；评估认证总规模达 7831.51
3

亿元，占比 89.56%。从绿色债券产品类型看，2022 年已发行经

评估认证的绿色金融债券共73只，规模3599.97亿元，占比100%，

1
 统计范围包括联合赤道环境评价股份有限公司（简称联合赤道）、中诚信绿金科技（北京）有限公司

（简称中诚信绿金）、安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）（简称安永）、远东资信评估有限公司（简

称远东资信）、东方金诚信用管理（北京）有限公司（简称东方金诚信用）、中证鹏元绿融（深圳）科技有

限公司（简称中证鹏元绿融）、绿融（北京）投资服务有限公司（简称绿融投资）、普华永道中天会计师事

务所（特殊普通合伙）（简称普华永道）、中节能衡准科技服务（北京）有限公司（简称中节能衡准）、中

债资信评估有限责任公司（简称中债资信）、上海新世纪资信评估投资服务有限公司（简称新世纪评级）、

中国国检测试控股集团股份有限公司（简称国检集团）、北京中财绿融咨询有限公司（简称中财绿融）、中

国质量认证中心（简称中国质量认证中心）、晨星信息咨询（上海）有限公司（简称晨星上海）、安融征信

有限公司（简称安融征信）、北京商道融绿咨询有限公司（简称商道融绿）、大公低碳科技（北京）有限公

司（简称大公低碳）。
2
 如无特殊说明，相关数据来源于各评估认证机构自查报告，并经公开市场数据和评估认证机构核对调

整。
3
包括 20 亿元匈牙利发行的一只国际机构债。

 2

涉及发行人 50家；已发行经评估认证的绿色债务融资工具共 226

只，规模 2916.11亿元，占比 90.7%，涉及发行人 134家；已发

行经评估认证的绿色公司债券共 114只，规模 1281.33亿元，占

比 75.1%，涉及发行人 86 家；已发行经评估认证的绿色企业债

共 2 只，规模 14.1 亿元，涉及发行人 1 家。

（二）市场集中度较高，部分评估认证机构受认可

从 2022 年评估认证业务的情况看，联合赤道、中诚信绿金

和远东资信合计只数占比 79%，三家只数均在 82 只以上，第四

名只数为 16 只，差异较为明显；联合赤道、中诚信绿金、安永

和远东资信合计规模占比 86%，单家机构规模均在 1200 亿元以

上，第五名及之后规模在 500 亿元以下，规模效应较为明显。从

存续期评估认证情况来看，联合赤道、中诚信绿金、安永、东方

金诚信用和中节能衡准合计只数占比 90%，这五家机构合计规模

占比 86%，与其前几年业务积累量较大存在一定关系。

（三）各机构业务
4
开展有所分化，部分机构有待破冰

2022 年，受益于绿色债券市场的快速发展，联合赤道、中诚

信绿金、安永等机构评估认证业务持续增长。受疫情影响及市场

竞争较为激烈，绿融投资、中债资信、新世纪评级业务均有不同

程度的下滑。晨星上海、普华永道业务集中于境外，主要在欧洲、

新加坡及中国香港开展绿色债券评估认证业务。国检集团、中国

质量认证中心、安融征信及大公低碳四家机构仍未开展
5
国内绿

色债券评估认证业务，国检集团和中国质量认证中心业务集中于

碳市场，债券市场参与者认知度较低，安融征信和大公低碳成立

4
 口径为 2022 年度实现评估认证并发行。
5
 安融征信 2022 年度开展了 11项评估认证，大公低碳 2022 年度开展了 4 项评估认证，当年均未发行。

 3

时间较短、进入评估认证市场较晚，竞争力有待提升。

二、2022 年度绿色债券评估认证机构内部建设和自律管理

（一）制度建设不断加强，执业水平继续提升

2022 年评估认证机构新获得的资质主要有：绿色债券评估

认证业务资质，气候、社区和生物多样性标准（CCB）资质，国际

可持续发展和碳认证（ISCC）资质等。全年绿色债券评估认证机

构新制定修改了 30 项制度，其中 77%为尚未开展独立执业的评

估认证机构制定规则。制定修订的制度主要针对绿色项目的认证

（方法、流程、独立性等）、专业人员的培养等方面。

（二）评估认证专业队伍不断扩大，专业人员占比较高

2022 年，18 家机构共有审计、会计、环境领域专业人员 565

名，为绿色金融发展提供大量人力资源。同时，大部分机构均有

新入职专业人员，其中业务规模靠前的机构新入职人员较多，当

年共计新入职专业人员 87 名。从评估认证机构专业人员占比来

看，除个别机构占比相对较低外，其余机构专业人员占比均达到

60%以上，部分机构从事绿色债券评估认证业务全部为专业人员。

三、2022 年度评估认证机构工作亮点

本次 2022 年度评估认证业务自查发现，部分机构在政策文

件理解、绿评项目属性、收费形式等方面存在一些瑕疵，个别评

估认证项目绿评不够严谨、业务流程有待完善，但相关机构均积

极进行整改，及时推动相关业务规范发展。同时，各家机构积极

拓展绿色金融领域相关业务，参与绿色金融体系建设，在促进绿

色金融市场高质量发展方面的作用日益显现。

（一）助力多单首笔债券落地，促进 ESG 金融产品创新发展

 4

多家评估认证机构与企业、主承销商等市场主体一道，结合

市场需求，共同推动绿色债券和转型金融产品创新，助力多笔首

单绿色债券或 ESG债券创新落地。全年助力发行“长江流域生态

系统保护和修复”“基础设施绿色升级”“清洁能源装备制造”等

主题绿色金融债；参与创新多单 ESG首笔、区域首笔、绿色资产

证券化等亮点项目，促进 ESG 金融产品的创新发展。

（二）参与专项课题研究，积极组织宣传推广

13 家机构积极参与国内外绿色债券、可持续金融、转型金融

等专项课题研究。参与助力中欧《可持续金融共同分类目录》等

多项课题研究工作，促进绿色资产标准的互认互通；多家机构通

过专项课题研究，进一步提高了评估认证专业能力。同时，评估

认证机构积极组织举办中国责任投资论坛、中国气候投融资国际

研讨会等活动，并发布《中国绿色金融政策分析报告》《全球金

融机构环境与气候信息披露实践研究》《气候友好型金融机构评

价导则》等多项研究成果，积极为绿色金融领域建言发声，共同

营造推动绿色金融高质量发展的良好氛围。

（三）助力区域绿色市场建设，加强绿色金融科技研发

多家评估认证机构积极参与地方生态价值核算、支持绿色金

改试验区绿色创新，帮助区域发展融入绿色因素。同时，协助商

业银行建立完善碳减排、绿色信贷的遴选机制及标准，协助企业

搭建 ESG 数据库、规划绿色发展路径等，积极引导市场主体关注

绿色因素。此外，部分评估认证机构研发基于区块链、大数据的

数字化平台，实现对绿色债券的数字化认证，加大绿色金融科技

研发投入，提高绿色评估认证的专业能力。

 5

本次绿标委对评估认证机构开展自查工作，是 20 号公告的

有效落实，也有利于督促评估认证机构进行全面“体检”。本次

自查发现，各家评估认证机构积极发挥“看门人”的作用，以专

业视角为绿债发展“保驾护航”，创新了多项亮点工作和产品特

色，专业能力和评估认证水平均有了较大程度的提升，进一步促

进绿色债券市场行业自律和规范发展。同时，自查过程中也发现，

部分评估认证机构在评估方法制定、绿评项目实际操作中存在一

定的问题，评估认证机构应对年度发现的自查问题引以为戒，持

续建立健全内控机制、提升评估认证专业水平，严格按照 20 号

公告的要求合规开展各项业务。下一步，绿标委将继续加强绿债

市场自律管理，持续完善绿债标准化体系，规范行业有序发展，

推动绿色债券市场高质量发展，落实国家绿色发展重大战略。

特此通报。